
  

   

   

ESCRITURA PÚBLICA DE AUMENTO 

    

| NOTARIA [DE CAPITAL SUSCRITO Y LA 
e 3| REFORMA DEL ESTATUTO SOCIAL 
S | DELA COMPAÑÍA NOVAPESCA S.A. 

“| CAPITAL SUSCRITO: 50.000 
CAPITAL AUTORIZADO: 100.000 
  

En la ciudad de Guayaquil, Provincia del Guayas, 

República del Ecuador, el día de hoy, diecinueve de 

Diciembre del dos mil cinco, ante mi, , ante mi, ante mi, 

BOGADO PIERO THOMAS  AYCART VINCENZINI 

CARRASCO, Suplente del Doctor PIERO GASTON 

AYCART  VINCENZINI, encargado de la Notaria 

TRIGÉSIMA del cantón Guayaquil, comparece la señorita 

Pilar Chao Tungsan, soltera, ejecutiva, a nombre y en 

representación de la Compañía Anónima NOVAPESCA 

S.A., en su calidad de Gerente. La compareciente es mayor 

de edad, de nacionalidad ecuatoriana, domiciliada en esta 

ciudad, capaz para obligarse y contratar a quien de 

conocerla doy fe.- Bien instruido en el objeto y resultados de 

esta escritura de AUMENTO DE CAPITAL SUSCRITO Y 

LA REFORMA DEL ESTATUTO SOCIAL DE LA 

COMPAÑÍA NOVAPESCA S.A., a la que procede como 

 



queda expresado; y, con amplia y entera libertad para su 

otorgamiento me presento la minuta del tenor siguiente: 

SEÑOR NOTARIO: Sírvase autorizar en el registro de 

escrituras públicas a su cargo una en la cual conste el 

aumento de capital suscrito y la reforma del Artículo 

TERCERO del estatuto social de la Compañía NOVAPESCA 

S.A. que se contiene en las cláusulas siguientes: PRIMERA: 

COMPARECIENTES.- Concurre a la celebración de la 

presente escritura pública la señorita Pilar Chao Tungsan, 

soltera, ejecutiva, a nombre y en representación de la 

Compañía NOVAPESCA S.A., en su calidad de Gerente, 

personería que acredita con copia de su nombramiento que 

se agrega. SEGUNDA: ANTECEDENTES.- a) La Compañía 

Anónima NOVAPESCA GS.A., se constituyó mediante 

escritura pública celebrada ante el Notario Décimo Sexto del 

Cantón Guayaquil, Doctor Rodolfo Pérez Pimentel, otorgada 

el 11 de Agosto de mil novecientos noventa y ocho, inscrita 

en el Registro Mercantil de Guayaquil, el dieciséis de 

Septiembre de mil novecientos noventa y ocho. b) Mediante 

escritura pública celebrada ante el Notario Primero del 

Cantón Guayaquil, Doctor Carlos Quiñónez Velásquez, el 

diez de Marzo del dos mil, se aumento del capital social y se 

hizo la reforma del Artículo Tercero del estatuto social de la 

Compañía, la misma que fue inscrita el trece de junio del dos 

1
2



¡_—AAA——— 

NOTARIA 

     

  

          

  

  

> Mmilsan eB egistro Mercantil de la ciudad de Guayaquil. c) 
Ll Mé A ] 

EZ Nesiánte= escritura publica celebrada ante el Notario 

rigésimao del Cantón Guayaquil, Doctor Piero Aycart 

| ginco de Marzo del dos mil cinco, se realizo la 

conversión del capital de la compañía NOVAPESCA S.A., la 

misma que fue inscrita el diecinueve de Diciembre del dos 

mil cinco en el Registro Mercantil de la ciudad de Guayaquil. 

TERCERA: AUMENTO DEL CAPITAL SUSCRITO Y LA 

3 REFORMA DEL ARTICULO QUINTO DEL ESTATUTO 

j SOCIAL DE LA COMPAÑÍA. La totalidad de los 

     
     

pe
en
zi
oi
 
Ca
rr
as
co
 

ju accionistas de la Compañía asistentes a la Junta General 

: Extraordinaria, realizada el nueve de diciembre del dos mil 

cinco, decidió por unanimidad, el aumento del capital 

suscrito en la suma de CINCUENTA MIL DOLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, de manera que en 

lo venidero esta tenga un capital pagado de CINCUENTA 

MIL OCHOCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMERICA, el mismo que se pagará en su 

totalidad en numerario, mediante la emisión de UN MILLON 

DOSCIENTOS CINCUENTA MIL  (1"250.000) NUEVAS 

ACCIONES ORDINARIAS Y NOMINATIVAS DE CUATRO 

CENTAVOS DE DOLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA 'cada una, numeradas de la veinte mil uno al un 

  Ab
, 

Pi
er
o 

T
h
o
m
a
s
 

p 

No
ta
ri
a 

XX
X 

millón doscientos cincuenta mil inclusive. Asimismo, la Junta 

 



Genera Extraordinaria resolvió por unanimidad también 

reformar y aprobar el texto del Artículo Tercero, el mismo 

que quedará el los términos constantes en la copia 

certificada del Acta de Junta General Extraordinaria de 

Accionistas de la Compañía, celebrada el nueve de 

diciembre del dos mil cinco. CUARTA: DECLARACIONES.- 

a) Con estos antecedentes, la comparece la señorita Pilar 

Chao Tungsan, soltera, ejecutiva, a nombre y en 

representación de la Compañía NOVAPESCA S.A., en su 

calidad de Gerente, declara: b) Aumentado el capital 

suscrito de la Compañía en la suma de CINCUENTA MIL 

DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, 

mediante el pago en numerario y en la forma antes indicada; 

c) Reformado el Artículo Tercero del Estatuto Social; todo 

conforme lo dispuesto en la Junta General Extraordinaria de” 

Accionistas de la Compañía celebrada el día nueve de 

Diciembre del dos mil cinco. La compareciente declara bajo 

juramento que el capital que se aumenta está correctamente 

integrado en un cien por ciento, y que así consta en los 

asientos contables respectivos, a los que en forma expresa 

se remite y que al momento de celebrarse la Junta General 

en que se acordó el aumento de capital, sus acciones se 

encontraban pagadas en su totalidad. QUINTA: 

DOCUMENTOS HABILITANTES.- Se acompaña como 

  
 



3 ACTA DE LA JUNTA GENERAL UNIVERSAL EXTRAORDINARIA DE 
DEN _ 

ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA ANONIMA NOVAPESCA S.A,, 
i F DR Li 

sl 

—-—--:GÉLEBRADA EL DIA NUEVE DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL CINCO. 

En Guayaquil, a los nueve días del mes de Diciembre del ano dos mil cinco, a las 

trece horas treinta minutos, se reunieron en las oficinas de la empresa situado en el 

inmueble ubicado en las calles San Martín 110 y La Ría, con la finalidad de 

e
r
s
.
 

4 

¿3 constituirse en Junta General el único socio de la Compañía NOVAPESCA S.A., señor 

5
4
 

Tito Javier Manzo De Janon, manifestando su voluntad de constituirse en Junta 

o
a
 

e
 

C
u
n
a
 

General Extraordinaria, de carácter Universal. Se deja sentado que no fue necesario 
     

    

  

el requisito previo de convocatoria por la prensa debido a que es una solo persona el 

A “dueño de las acciones de la Compañía. Se encuentra presente en la Junta General la 

señorita Maria Del Pilar Chao Tungsan, en su calidad de Gerente y quien actúa como 

ecretaria; el señor Tito Manzo Pazmiño, actual Presidente de la compañía 

NOVAPESCA S:A., y el señor Tito Manzo de Janon, este ultimo ha elaborado la lista 

de los concurrentes, anotando la clase y valor de las acciones y el valor de las 

acciones y el numero que representan: El señor Tito Manzo De Janon representa 

veinte mil acciones ordinarias y nominativas, el accionista asistente representa todo 

el capital pagado de la compañía, que es de ochocientos dólares. En virtud de lo 

expuesto y de conformidad con el articulo 238 de la ley de Compañías la presente 

Junta General Universal extraordinaria, se encuentra validamente convocada y 

constituida para tratar cualquier asunto; y, así el señor accionista esta de acuerdo en 

celebrarla y en que el orden del día sea el siguiente: PRIMERO: Conocer y resolver 

sobre el aumento del capital autorizado y todo lo concerniente al aumento del capital 

suscrito y del capital pagado de la compañía la misma que quedara en un total de un 

millón doscientas cincuenta mil acciones de cuatro centavos de dólar cada una, 

 



quedando la compañía NOVAPESCA S.A. con un capital de Cien Mil Ochocientos 

dólares.— SEGUNDO: Reforma Estatutaria pertinente.- Hasta aquí el orden del día.- 

El señor Tito Manzo Pazmiño, Presidente de la compañía NOVAPESCA S.A. declara 

instalada la Junta y expone: Que por cuestiones relacionadas a negocios es necesario 

aumentar el capital de la compañía NOVAPESCA S.A. determinando que el capital 

suscrito se lo aumentara en la suma de Cincuenta mil dólares, determinando que 

podrá establecerse un capital autorizado, que no excederá el doble del valor del 

capital suscrito, hasta el cual la Junta General podrá resolver la suscripción y emisión 

de acciones ordinarias y nominativas, hasta aquí la exposición del Presidente.- Para 

cumplir con lo anterior deben reformarse los Estatutos Sociales.- En tal forma se 

somete a consideración del único accionista, quien al revisar los asuntos planteados y 

respeto al punto PRIMERO y SEGUNDO: del orden del día de la Junta General.- 

RESUELVE: 1.- Aumentar el capital autorizado en la suma de Cien Mil dólares, hasta 

el cual la Junta General podrá resolver la suscripción y emisión de acciones 

ordinarias y nominativas; 2.-Aumentar el Capital Suscrito de la compañía a la suma 

de Cincuenta Mil dólares, dividido en cincuenta mil (50.000) acciones ordinarias y 

nominativas de cuatro centavos de dólar cada una, de manera que con este aumento el capital 

suscrito alcanzara la suma de cien mil ochocientos dólares; 3.-aprobar el pago de suscripción 

de todas y cada una de las acciones provenientes del aumento del capital que será pagado por 

el accionista Tito Javier Manzo De Janon, mediante aporte de Cincuenta mil dólares que se 

lo hará a la contabilidad de la compañía y constara en los asientos contables. Que el total de 

las acciones será de un millón doscientas cincuenta mil acciones de cuatro centavos de 

dólar cada una, quedando la compañía NOVAPESCA S.A. con un capital de Cien Mil 

Ochocientos dólares. Con relación al punto SEGUNDO, del orden del día, luego de deliberar 

el accionista RESUELVE: sustituir el ARTÍCULO TERCERO.- de los ESTATUTOS 

SOCIALES.- del pago del CAPITAL SOCIAL.- en la siguiente forma: ARTICULO



   

  

en 
ES

 

4
 

2 
Cu
ar
es
ma
 

A
S
E
 

   

  

TERCERO DEL ESTATUTO SOCIAL .- dirá: El Capital Autorizado de la Compañía 

será por la suma de Cien mil ochocientos Dólares , monto hasta el cual la Junta 

General podrá resolver la suscripción y emisión de acciones ordinarias y 

nominativas.- El Capital Suscrito de la compañía será por Cincuenta mil Ochocientos 

dólares, divididos en un millón doscientos setenta mil acciones (1*270.000) por el 

valor de cuatro centavos de dólar cada una. dichas acciones estarán contenidas en 

Títulos, que cumpliendo los requisitos de ley, podrán representar una o varias de 

ellas. Las acciones deberán estar numeradas del veinte mil uno al un millón 

doscientos cincuenta mil acciones inciusive.- Títulos que para su validez llevaran las 

firmas del Presidente y del Gerente de la Compeñía. Hasta aquí las reformas 

estatutarias. La Junta Autoriza al Gerente, para que otorga la escritura publica en que 

se incorporara los acuerdos que anteceden y para que reulice los tramites pertinentes 

para la legalización de los mismos.- No habiendo owo asunto que tratar, el señor 

Presidente declara concluida la Junta, concediendo un raomento de receso para la 

redacción de la presente acta, hecho lo cual, se dio lectura de la misma, habiendo 

sido aprobada por el único accionista de la compañía NOVAPESCA S.A., para cuya 

constancia la suscriben la totalidad de los asistentes, siendo las quince horas. 

  

Sr. Tito Manzo de Janon 

Accionista 

y 
Tito Manzo Pazmiño 

Presidante 

  
  
 



| NOTARIA 
j 

| 

  

Lai 72 del 2005 - GB
AY

AQ
UI

L 

| TRIGESIMA 
EA 

Señora 

MARIA DEL PILAR CHAO TUNGSAN 

Ciudad.- 

  

Ce mis consideraciones: 

  

   

  

e Cúrpleme € Infornore que la Junta General de Accionistas de la Componk 
| E , NOVAPESCA S.A., en sy sesión célebrado el día de hoy tuvo el acierto de elegila a usted 

E GERENTE de la misma por un perfodo de cinco años, con las atribuciones constantes en 
S 1 los Estatutos Sociales de la misma. 
E] >. : 

E 3 En el ejercicio de su cargo usted ejercerá la representación legal judicial y extrajudicial 
3 de la compañía individual. £ 

z Los Estatutos Sociales de la Compañía corstan en la Escritura Pública otorgada onte el 
== Notario DécimosSexto del cantón Guayaquií Doctor RODOLFO PEREZ PIMENTEL, el 1) de 

Zz = Agosto de 1998, la misma que ha sido inseñta en el Regkétro Mercanti del contón : 
2% a Guayaquil el 16 de Septiembre de 1998. e 

BM 
á . May atentamente, 

o 3 l 
dh 

< 5 

Sr. ITOMANZO P. 

Presidente 

ACEFTO EL CARGO DE GERENTE de la Cormparñfa NOVAPESCA S.A. para el cual he sido. 
elegida, siendo de Nacionalidad “ecualoriona cédula 4090 9073746 “Guayaquil Fecha tu- 

Supta. ¿e MAUREs, 
e “4 

. te o E 

: 1 SM í Ñ 
ad tea A mm 

. A , ¡ e Ne, .- “ "5 1 
Gar A LD W E, Nós Se : ES 

7 Na Ó . As 
MARI EL PUA AO TUNGSAN os WS 

GERENTE + Nat 

 



REGISTRO MERCANTIL 
CANTON GUAYAQUIL 

l-. En la presente fecha queda inscrito el 
nombramiento de GERENTE, de la Compañía 
NOVAPESCA S.A., a favor de MARIA DEL PILAR 
CHAO TUNGSAN, a foja 46.987, Registro Mercantil 
número 8.846, Repertorio número  16.434- 
Guayaquil, diecisiete de Mayo del dos mil cínco.- 

PRIUS 

AB. TÁTTANA GARCIA PLAZA 
REGISTRO MERCANTIL 

DEL CANTON GUAYAQUIL 
DELEGADA 

| RRQLSTRO M.ROSN CIL DEL CANTON GUAYAQUIL 
ta ¿PPU4gui2o por este trabajo 

F y S Le ORDEN: 163217 | Te 

LEGAL: SILVIA COELLO. “== 
AMANUENSE: FABIOLA CASTILLO 
COMPUTO: FABIOLA CASTILLO 
ANOTACION-RAZON: OFIR NAZARENO . 
REVISADO POB>AD . 

  

  

o   

  
 



o 
o 
Y 

3 : 
Zm 
dao 

2 
23 | 
SÚ : 
gn: 
23, 
? Sm 
22 
BS” > "a 
<a 
2 : 

h
 

ero A
e
 

AD
, 

Pi   

  

    

¡BEPUBEICADECECUADO 

AE DAL 

  
* 

EC ONIANARRA LAS 

  

  

  

  

El VAR 4 IV 444 Z 
sn Ji 
SELL DARIA FSTUDIANTE - 
ENEE, dE CHA 
ERIC TUS AN 

GA ALA a 

? x 2570 

  

     
  CA A 

O AAA 

  

.



. PHOHE E ho. : 0 Tan. B2 006 4: 35BP POL 

      

   
not CU UNICO DE : CONTRIBUYENTES 
e SOCIEDADES 

RUN Eno Hue DY E 207401 o | 

    

. ; 1 

RAZON SOCIAL: ROVRBESCA S.A. i 

noma Copec A NOVARERCA 3 
ARA A VIRGO . 

dt A NN AN UE ón MAUI PILAR 

CA DAA as CA TE COBRASIGiOlo bio Gisbva 

MA a es aa PEC. POTONIAIO A 2710M1:2004 

“4 

  

A aa : 2d meo > cm cn 

RE E RV PI MNAE .» LUN . ná EN ADE ARK 

  

o o ra ro bo 

  

   

    

   

      

oa MPA An M0)” Gob “Kan HART Hurto: 16 
ae ALLA EC RIO QUARAR — Talmtono Tip baja JABIADA Van 2419279 

pim hr ISR Valafana Dinedalito 994444379 Loma ntaghnoveapozco 001 
DES 

  

AA PSA 

   

  

   

      

a es A des 
3 , ra il 

O OLELÁRAGIÓN ds MPErIO nta REA, socroadts 
Y DI¿CUARAGIÓN UE RETENCIONES EN LA FUENTE 

ES ARACIÓN MEMSUAS DEIA, . 

GTO A La PROPEDAUY De YLMIGULOS WoVorizAyOS en
t 

Su
r 

E 

* 

A 

ETABLECI en ARG iAir os yan god at. UA. 
i 

5
 

o
m
a
s
,
 

A
X
E
:
 UAT e 

A Ve PA Es $ 

      

  
Br e LT ORAL OS A 

SN] 3 Pa “ 

e 3 i 2 

: A E PA mo. o UA y. 
E ( E. ee PA es rw i N 2 

< TWA ÉLo ar OE Ed 
Wenetía 0acin acid Loge Be emiadbn ULA VAS ROTA TO RÍA RATA 

BY Cr EYBTAD 

" 9 
: anio Cenfona esc 

EN parco e 
E : 3 MTERMES 

" ezo 30 PEMTA ME y UL RAL que 

  

, 
$0) 

: 
“3 

ca 
La 

. o 
: 

, 

. . 

. t : 
y 

“4 

       



  

   
    

    

2 
Afcughento habilitante el Acta de la Junta General 

Y rad inaria de Accionistas de fecha diecinueve de 
o 

dicigmb e del dos mil cinco y el nombramiento de Gerente 
RIGESM 

a compareciente. Autorizan al abogado Karla Escobar 

Schuldt, para que cumpla con todos los requisitos legales 

para el perfeccionamiento de la presente escritura de la 

Compañía NOVAPESCA S.A. Agregue usted, señor Notario, 

las demás cláusulas que fueren necesarias para la validez 

de la presente escritura. Firma) KARLA ESCOBAR 

SCHULDT Registro número diez mil novecientos treinta y 

  

alta voz, al otorgante, éste la aprueba y suscribe en unidad 

de acto conmigo, de todo lo cual doy fe. , 

p. compañía NOVAPESCA S.A. 

RUC. N9 0941 14 É66 207 00 Í 

Cors 
SRTA/PILAR CHAO TUNGSAN 

C.C.No."0709 04 37 36 

CV.No. /6%7- 0/99 

 



    

  

    

Se otorgó ante fe de ello confiero esta 

CUARTA COPIA CERTIFICADA. Que sello y firmo en la 

ciudad de Guajyaqui 1 mismo día de su 

otorgamiento.- 

  

   
   

Te 

Sb.li.v akone, co val Ñ 
Notacio W2XX de Ca 

SUPLENTE 

GU
AY
AQ
UI
L 

   

  

¿utoazioi Carrasco 

TRIGESIMA     
     

     
ón Caayequil 

de.



RAZON: Siento como tal que, con esta fecha y al 

margen de la matriz de la ESCRITURA PUBLICA DE 

AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DEL ESTATUTO DE LA 

COMPAÑÍA NOVAPESCA S.A. Otorgada mediante 

escritura pública el día 19 de Diciembre del dos 

mil cinco, ante mi abogado Piero Thomas Aycart 

Vincenzini Carrasco, encargado de la Notaria 

Trigésima, suplente del doctor Piero Gastón Aycart 

Vincenzini. He tomado nota de “su aprobación 

mediante resolución número 06-EfDIC-0003250 

suscrita el 12 de Mayo del año 2(006.- Por el 

Intendente de Compañías de Guayaquil. Guayaquil 

treinta de mayo del año dos mil seis. 

  

Dr Piora 4 yos yes Mor 

JTARIO TRIGESHAO 

CARTON - GUAYAQUIL 

   



    

NUMERO DE REPERTORIO: 26.635 
FECHA DE REPERTORIO: 07/jun/2006 

HORA DE REPERTORIO: 12:28 

EL REGISTRO MERCANTIL DEL CANTON GUAYAQUIL 
1-. Certifica: que con fecha veintiuno de Junio del dos mil seis en 
cumplimiento de lo ordenado en la Resolución N” 06-G-DIC-0003250, 
dictada el 12 de mayo del 2006, por el Intendente de Compañía de 
Guayaquil; queda inscrita la presente escritura publica junto con la 

resolución antes mencionada, la misma que contiene: el capital 

autorizado, el aumento del capital suscrito y la Reforma de Estatutos, de 

la compañía NOVAPESCA S.A., de fojas 64.031 a 64.046, Registro 
Mercantil número 11.853.- 2.- Queda archivada una copia autentica de 

esta escritura 3.- Se efectuaron tres anotaciones del contenido de esta 

escritura, al margen de la inscripción respectiva. : 

    

  

   

  

      
ORDEN: 26635 , 
LEGAL: Patricia Mullgg” + 
AMANUENSE: Ronny" ÉS 

ANOTACION-RAZON: Ofir Nazareno > - 

; AB. TATIANA GA 
REGISTRO MERCANTIL 

REVISADO POR: DEL CANTON'GÚUAYAQUIL 
S2 , DELEGADA 

  

    

     
E e 

   


